
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 
SERVIZIO AFFARI GENERALI, ISTITUZIONALI E LEGALI 
Resp. Dott.ssa Paola Brunori 
UFFICIO AFFARI ISTITUZIONALI  
Resp. Dott. Marco Fava 

 

 

 

 

 

IL RETTORE 

 

VISTO  l’art. 20 co° 2 e l’art. 36 co°1 lett d) dello Statuto di autonomia 
dell’Università Politecnica delle Marche; 

 

VISTO  l’art. 11 commi 2 e 21 e l’art. 24 co°1 lett d) e co° 3 del Regolamento 
Generale di Ateneo; 

 

VISTO  il Regolamento per l’elezione delle rappresentanze degli studenti nel 
Consiglio Studentesco e negli Organi dell’Università Politecnica delle 
Marche; 

 

VISTO  il Decreto Rettorale n. 34 del 15.01.2021 con il quale sono state 
nominate, tra l’altro, le rappresentanze degli studenti per il biennio 
accademico 2020/2022; 

 

VISTO in particolare l’art. 24 del Regolamento Generale di Ateneo che 
stabilisce che il Consiglio di Facoltà è composto, tra gli altri, da 
rappresentanti degli studenti eletti dalle componenti studentesche dei 
Consigli di Dipartimento coinvolti, nella misura minima del 15% dei 
componenti del Consiglio di Facoltà; 

 

RITENUTO NECESSARIO   procedere, secondo quanto previsto dalla suddetta normativa, ad una 
votazione per l’elezione delle rappresentanze studentesche nei Consigli 
di Facoltà di Economia “Giorgio Fuà”, Ingegneria e Medicina e Chirurgia 
per il giorno mercoledì 27 Gennaio 2021; 

 

VISTA  la nota prot. n.81891 del 21.12.2020 del Presidente del Consiglio 
Studentesco con cui si richiede che le votazioni per le elezioni delle 
rappresentanze studentesche nei Consigli di Facoltà vengano svolte in 
modalità elettronica on line da remoto a causa della situazione 
emergenziale dovuta alla pandemia da Covid19; 

 

Decreto del Rettore 
Classif. I/13 
n. allegati: 0 

Oggetto: Indizione votazioni per le elezioni delle rappresentanze studentesche nei Consigli di 
Facoltà di Economia “Giorgio Fuà”, Ingegneria e Medicina e Chirurgia per lo scorcio del B.A. 
2020/2022. 



 

2 

 

DM 
DR indizione vot studenti consigli Fac/votazioni studenti 2020 

VISTO  

 

Il DPCM del 14 gennaio 2021 con il quale, tra l’altro, all’art.1 c.10 lett. 
s) viene stabilito che “Il rinnovo degli organi collegiali delle istituzioni 
scolastiche, qualora non completato, può avvenire secondo modalità a 
distanza nel rispetto dei principi di segretezza e libertà nella 
partecipazione alle elezioni”; 

 

CONSIDERATO  che le votazioni di cui sopra possano essere svolte in modalità 
elettronica on – line da remoto in quanto, nell’attuale situazione di 
emergenza sanitaria, tale modalità garantisce la più ampia 
partecipazione al procedimento elettorale in condizioni di piena 
sicurezza, in conformità alle misure di prevenzione sanitaria disposte in 
relazione al contenimento del contagio da SARS-CoV-2; 

 

CONSIDERATO altresì che il programma informatico che sarà utilizzato per la predetta 
votazione, sviluppato all’interno del Centro Servizi Informatici 
dell’Ateneo, consente l’accesso di ciascun elettore alla piattaforma di 
voto esclusivamente mediante credenziali personali e che, pertanto, 
può ritenersi garantito il rispetto dei principi di personalità e di 
segretezza del voto, nonché di libertà nella partecipazione alle elezioni; 

 

CONSIDERATO che mediante il sistema di voto elettronico on-line da remoto ciascun 
elettore potrà votare utilizzando qualsiasi dispositivo elettronico: pc, 
tablet o smartphone; 

 

VISTA  la nota in data 16.12.2020 con la quale la Presidenza della Facoltà di 
Economia “Giorgio Fuà” comunica che il numero dei rappresentanti 
degli studenti eleggibili nel Consiglio di Facoltà è stabilito nella misura 
di tre; 

 

VISTA  la nota in data 16.12.2020 con la quale la Presidenza della Facoltà di 
Ingegneria  comunica che il numero dei rappresentanti degli studenti 
eleggibili nel Consiglio di Facoltà è stabilito nella misura di cinque; 

 

VISTA la nota in data 17.12.2020 con la quale la Presidenza della Facoltà di 
Medicina e Chirurgia comunica che il numero dei rappresentanti degli 
studenti eleggibili nel Consiglio di Facoltà è stabilito nella misura di 
quattro; 

 

DECRETA 

Sono indette per il giorno 27 Gennaio 2021 dalle ore 09:00 alle ore 18:00 le votazioni per le 
elezioni delle rappresentanze studentesche nei Consigli di Facoltà di Economia “Giorgio 
Fuà”, Ingegneria e Medicina e Chirurgia che si svolgeranno mediante il sistema di voto 
elettronico on-line da remoto e ciascun elettore potrà votare utilizzando qualsiasi dispositivo 
elettronico: pc, tablet o smartphone. 



 

3 

 

DM 
DR indizione vot studenti consigli Fac/votazioni studenti 2020 

L’elettorato attivo per le suddette rappresentanze studentesche spetta a tutte le 
componenti studentesche nei Consigli di Dipartimento coinvolti nella Facoltà. 

L’elettorato passivo coincide con l’elettorato attivo. 

Ogni elettore può esprimere una sola preferenza. La votazione è valida se ha partecipato alla 
stessa almeno 1/3 degli aventi diritto al voto. In caso di mancato raggiungimento del quorum 
richiesto, non si procede allo scrutinio e la votazione è ripetuta nella settimana successiva; 
essa risulta valida indipendentemente dal numero di votanti. 

Risultano eletti coloro che abbiano ottenuto il maggior numero di voti. In caso di parità tra 
candidati appartenenti a liste diverse prevale lo studente appartenente alla lista che ha 
conseguito il maggior numero di voti nel totale dei dipartimenti coinvolti in Facoltà e in caso 
di ulteriore parità il più giovane di età. 

Nel caso di parità tra candidati appartenenti alla stessa lista prevale il più giovane per prima 
iscrizione all’Università Politecnica delle Marche e in caso di ulteriore parità prevale il più 
giovane di età. 

La durata del mandato è pari allo scorcio del biennio accademico 2020/2022. 

In caso di dimissioni anticipate dalla carica o di cessazione dal servizio o di altre cause di 
decadenza, il rappresentante è sostituito con il primo dei non eletti in graduatoria ed il nuovo 
eletto dura in carica per lo scorcio del relativo mandato. 

In caso di indisponibilità di ulteriori candidati si attende la nuova tornata elettorale per il 
rinnovo delle rappresentanze studentesche. 

Le rappresentanze studentesche nominate nei Consigli di Facoltà dovranno designare al loro 
interno, per ciascuna Facoltà n. 2 componenti per il Consiglio Studentesco.  

 

             Ancona, data della firma digitale 

 

 

 

IL RETTORE 
Prof. Gian Luca Gregori  

Documento firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


		2021-01-19T12:58:46+0000
	Gian Luca Gregori




